ANO XIV
SEXTA-FEIRA

3 DE FEVEREIRO DE 2023
MUNICÍPIO DE PALMAS
ESTADO DO TOCANTINS

3.153
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

SUPLEMENTO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 157 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de
25 de maio de 2015, Processo nº 2022067390 e Parecer nº 69/2023/
GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional interesse
público, os adiante relacionados para exercerem os cargos que
especifica, na Secretaria Municipal da Educação:

I - Professor Nível II-40h, no período de 3 de fevereiro a 22
de dezembro de 2023:

ALEXANDRE ALVES OLIVEIRA;
ALEXANDRE DE ASSIS PEIXOTO;
ALINE DE SOUSA MARTINS ARAUJO MOURA;
ANA CECILIA GALVAO DO NASCIMENTO;
ANDERSON ANTONIO FERREIRA DE SOUZA SILVA;
ANDRE CARLOS CARDOSO DUARTE;
WELTON DA SILVA RODRIGUES;
WENDELL PATRICK NUNES;
WILLIAN ALMEIDA NOGUEIRA;
WILSON NUNES DA FONSECA;
ZELIA CARNEIRO DA SILVA;

II - Professor Nível I-40h, no período de 3 de fevereiro a 22

de dezembro de 2023:

ALESSANDRA ARAUJO PARENTES FARIAS;
ALESSANDRA PEREIRA NUNES;
ALESSANDRA RODRIGUES BARBOSA;
ALEXANDRA ARAUJO DOS REIS;
ALEXANDRE GOMES DA SILVA;
ALIANE PIRES GALVAO;
AMANDA AIRES MILHOMEM;
AMILTON SILVA DOS SANTOS;
LILIA MACHADO VIEIRA;
LINDALVA APARECIDA FERNANDES;
LUAN GIMENEZ;
LUCIA SANTOS INACIO E SILVA;
LUCIANA GOMES PEREIRA CAMPOS;
LUCIANA MILHOMEM DE SOUSA COSTA;
LUCIANA SOUSA DE OLIVEIRA ARAUJO;
LUCILEIDE DOS SANTOS MARTINS;
LUENE DE JESUS DOS SANTOS OLIVEIRA;

THAIS LOULRANE DE SOUSA SERPA;
THAYNARA DA SILVA DE SOUSA;
USIANE LIMA DE SOUSA RABELO;
VALDENIZA ALVES PEREIRA;
VALDENY MACHADO GOMES;
VANUSA PEREIRA DA SILVA DE SA;
VERA LUCIA DIONISIO ROCHA CABRAL.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 3 de fevereiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 158 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de
25 de maio de 2015, Processo nº 2022067390 e Parecer nº 69/2023/
GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional interesse
público, os adiante relacionados para exercerem os cargos que
especifica, na Secretaria Municipal da Educação:

I - Professor Nível II-40h, no período de 3 de fevereiro a 22
de dezembro de 2023:

ARIADNA GOMES DA SILVA REIS;
AURINEIDES RIBEIRO JORGE;
ELENIR CARDOSO DOS SANTOS;
ELIANA AMARAL OLIVEIRA;
ELIZAMA DIOGENES DA SILVA PINTO;
ELSAFAN PEREIRA DE SA;
ELVANICE DIAS DOS SANTOS;
ELZA GOVEIA LEITE;
EVANDRO PEREIRA CARVALHO;
EVERTON DONIZETE MENDONÇA;
FABIANA LAZARA LUIZ FERREIRA;
FABIANA MARIA DA SILVA;
FABRICIO FERREIRA CARVALHO;
FERNANDO IDALINO BRISENO DE ANDRADE;
FRANCISCO FILIPE SANTOS DE CARVALHO;
FREDSON CARMO DOS SANTOS;
GEOVANE MOREIRA DE CARVALHO;
GISELE DE OLIVEIRA LOPES;
GISLANY DA COSTA FREITAS;
HIAGO DA CRUZ SILVA;
IASMIN CRISTINA DE CARVALHO;
IMELDA PEREIRA GALVAO;
IRENI SANTANA DOS SANTOS;
ITALLO EDUARDO MOURA FONSECA BARROS;
IVONE DE OLIVEIRA;
MARIA DA PAZ CONCEIÇAO DE SILVA LIMA LOZINO;
MARIA DENILZA PINTO;
MARIA EDNA DO AMPARO CUNHA;
MARIA ETELVANIA FERREIRA;
MARIA HELENA FERNANDES VIEIRA SILVA;
MARIA LUCIA HAMMER MOURA CARNEIRO;
MARIA NAUSA XAVIER SOUZA;
MAUREDSON SILVA ERIG RAMOS;
MIKAELLE CARVALHO PINTO;

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................3

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................4

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................4

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................4

SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.153 - SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20232

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

II - Professor Nível II-20h, no período de 3 de fevereiro a
22 de dezembro de 2023, GLEIDSON SOARES DIAS;

III - Professor Nível I-40h, no período de 3 de fevereiro a
22 de dezembro de 2023:

MARIA LUCIA FREIRE DA SILVA;
MARIA MENDES SILVA;
MARIA ROSETE DA SILVA COSTA;
MARIANA DA ROCHA PEREIRA;
MARIANI RIZO FAZOLI;
MARICELIA ALVES DE NOA ARAUJO;
MARILENE FERREIRA DA SILVA;
MARILIA ELISA VIEIRA MARQUES;
MARINETH CHAVES ALVES DE MORAES;
MARIZETE GUIDA COUTINHO;
MARLENE PAIVA RIBEIRO;
MARLUCIA MENEZES TRANQUEIRA DIAS;
MAYCON DA SILVA SANTOS;
MICHELLE GOMES DE SOUSA;
MICHELLE MOREIRA DE FREITAS;
MILCA CIRINO FERRAZ;
MILENA SILVA DOS SANTOS;
MILENA VIEIRA DE MATTOS;
NADJA TAINE ARAUJO RAMOS SILVA;
NEMORA RODRIGUES BERNARD GUTERRES;
NEURACI PAIVA RIBEIRO DA SILVA;
NEUZIMAR ALTINA DE SOUZA;
NILDE DA SILVA OLIVEIRA;
NOEME GUALBERTO DOS SANTOS MILHOMEM;
NUBIA BETANIA MIRANDA PARRIAO;
OLIVIA ALVES BARBOSA DA SILVA;
OLYMPIO MARTINS DO CARMO JUNIOR;
OSVALDINA ABREU DE OLIVEIRA;
PAMELA DE AZEVEDO SOUSA MENDONÇA;
PAULO TARCISIO DE SOUSA VAZ;
POLIANA DE MORAIS BARROS PESSOA;
RAIANE COUTINHO QUEIROZ;
RAIMUNDA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS;
RAINARA SILVA DO CARMO;
RAQUEL GOMES COSTA MENEZES;
RAQUEL SOUZA DOS SANTOS RODRIGUES;
RARIANNY SOUZA SILVA DUARTE;
REGIANE NEVES DOS SANTOS;
RENATA JACQUELINE ALVES RAMOS;
RENATA SOUZA PIMENTEL;
RITA DE CASSIA SILVA FRANCA;
RITA DOS SANTOS SILVA ABREU;
RONALDA RODRIGUES PINTO;
ROSANA PIRES BEZERRA;
ROSANGELA FIGUEIRA DE MAGALHÃES;
ROSEANE NAYSE MOREIRA DO NASCIMENTO SANTOS;
ROSILENI CAMELO DUTRA;
ROSIMAR DA SILVA FIGUEIRA SOUSA;
ROSINHA MONTEIRO LIMA CASTRO;
RUBINHA PINHEIRO DO NASCIMENTO;
SAMARA SOUSA DO NASCIMENTO;
SAMURA PEREIRA RAMALHO PINTO;
WALDICE PEREIRA SALAZAR;
WALLAS ALVES DE ALENCAR;
WELMA ROCHA ASSUNÇAO OLIVEIRA CRUZ;
ZELMA EVA TEIXEIRA COSTA;
ZENAIDE DE ALMEIDA FARIAS DIAS;

ZILDA MARIA ALVES DE SOUSA;
ZULENE MONTEIRO CIRQUEIRA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 3 de fevereiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 159 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2022067390 e Parecer
nº 69/2023/GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os
cargos que especifica, na Secretaria Municipal da Educação:

I - Professor Nível II-40h, no período de 3 de fevereiro a
22 de dezembro de 2023:

MIYCHELLE NOLETO HONORATO DA SILVA SOUSA;
MONICA DE SOUZA LIMA;
MURILLO HONORARIO CASTRO DA SILVA;
NEILDA ANDRADE DOS SANTOS SILVA;
NELSI SOLANGE DOS SANTOS;
NEWRYANE DA SILVA COSTA;
OLIANA SOUSA BANDEIRA;
PAMMELA PEREIRA LIMA;
PAULO GUILHERME BIANDOLA ALBERTINI;
PRISCILLA FELIX PARRIAO FERRAZ;
RAIMUNDA RIBEIRO ARAUJO OLIVEIRA;
RARIANNY SOUZA SILVA DUARTE;
RAYSUANNI PAIVA LIRA REIS;
RICARDO FERREIRA DE SOUSA;
RIZAMA PEREIRA DE AGUIAR;
ROGERIA JAQUES DE ALENCAR DA SILVA TANAKA;
ROSALINA BORGES FERREIRA;
ROSANA COELHO DE OLIVEIRA;
ROSENI MARIA DE SOUSA CARDOSO;
ROSINEI MARIA DA SILVA;
ROSIVANY DE OLIVEIRA CASTRO PATRICIO;
RUY MARTINS DOS SANTOS;
SIRLEIDE VIEIRA DOS SANTOS;
SOLANGE FERREIRA BATISTA
TAILSSON DE SOUZA SANTOS;
TAMARA TORRES DA SILVA;
TATIANE MARIA DE OLIVEIRA;
TATIELLI GAMA DUARTE;
TELMA CORREIA DE OLIVEIRA DA SILVA;
THIAGO LEANDRO DOS SANTOS;
THIAGO RODRIGUES FURTADO;
TIAGO PEREIRA BRITO;

SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.153 - SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023 3

II - Professor Nível I-40h, no período de 3 de fevereiro a
22 de dezembro de 2023:

ADINA ALVES DE SOUZA;
ADRIANA ALVES DE SOUZA LUCAS;
ADRIANO BARBOSA FERNANDES;
ADRIANO DA SILVA TANAKA;
ALANA DA SILVA SOUZA;
ALBERTO PIRES DOS SANTOS;
ANA CAROLINA REZENDE BARBOSA;
ANA CLAUDIA ARAUJO AMARAL;
ANA GABRIELA ROQUE NEVES;
ANA MARIA BARROS DE SOUSA;
ANA PAULA AGUIAR;
ANA PAULA AYRES PIMENTA;
CICERA PINHEIRO;
CLAUDETE ARRUDA DOS SANTOS;
CLAUDIA GLORIA SANTOS NOGUEIRA;
CLAUDIA HELENA DE OLIVEIRA;
CLAUDIA SIMONE PEREIRA GUIMARAES;
CLAUDIANA CONCEIÇAO DE SOUZA;
CLAUDILENE SOARES BANDEIRA;
JHONATAN LOPES DE MORAES;
JOCENILDA LIMA SOUSA DOS REIS;
JOSE MILTON MIRANDA GOMES;
JOSE ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS;
JOSILENE RIBEIRO SANTANA;
JOSIMAR DA SILVA FERREIRA;
JUCELIA COELHO DE ALMEIDA;
JULIANA DE OLIVEIRA SOUSA BEZERRA;
KARITA FREITAS ALVES;
KATIA CAVALCANTE BRITO;
KEDMA BISPO DA SILVA;
KEILA FERREIRA DE SOUSA;
KLEITA VIEIRA DA SILVA SOARES;
MARCELA KARULINA PINTO MONTEIRO;
MARCIA ROSEANE RIBEIRO;
MARCILEY PAULINO DOS SANTOS;
MARCOS JOSE SANTOS SILVA;
MARIA DA PAZ MOURÃO DA SILVA MOTA;
MARIA DAS DORES SILVA DA CRUZ;
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BORGES;
MARIA DE JESUS DA SILVA;
MARIA EMILIA AMORIM SILVA DE OLIVEIRA;
MARIA FRANCISCA COSTA DO NASCIMENTO;
MARIA LEONETE DA SILVA;
MARIA LOURDES VIEIRA;
RITA FERREIRA LACERDA;
ROGERIA APARECIDA MAIA MENDES;
SANDRA REGINA PEREIRA DA SILVA;
SARA DE LIMA BARBOSA;
SELMA PEREIRA DOS SANTOS;
SHIRLENE LEMES DUARTE;
SILVANIA FERREIRA DE SOUSA;
SIMONE LIMA DOS REIS WANDERLEY;
SIRLENE VIEIRA DOS SANTOS;
SONIA FRAGA TEIXEIRA LOPES;
STEFANY MONITHELY AQUINO DA SILVA SOUSA;
SUELY MARIA FERREIRA QUEIROZ;
SULIAMAR OLGA RICETO COELHO;
SUYANE FERREIRA DOS SANTOS;
SUZANY MARTINS VILA;
TAGIANE LIMA FORTALEZA;
TASSYA MORGANA SANTOS OLIVEIRA DIAS;
TATIANE MOURAO RIBEIRO;
TELMA DA SILVA VIEIRA;
VALDIRENE ALVES DE CASTRO GONÇALVES;
VALDIRENE CAMARA GOMES;
VANESSA MOREIRA PINTO;
VANILDE FERREIRA LIMA GONÇALVES;
VERA LUCIA ALVES ROCHA;
VERANILDE ALVES SILVA;
VERONICA DE MENDONÇA BELO LIMA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 3 de fevereiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 053/GAB/SEPLAD, 31 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições,
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto
de 2017, combinado com o ATO Nº 441 – NM., publicado no
Suplemento ao Diário Oficial do Município nº 2.967, de 27 de abril
de 2022,

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.317, de 27 de janeiro
de 2023, que redistribui os cargos de provimento em comissão
e funções gratificadas da Secretaria Municipal de Governo e
Relações Institucionais, constante do inciso II do Anexo V ao
Decreto nº 1.325, de 25 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO que o cargo passará a integrar a Tabela
dos Cargos de Provimento em Comissão e Funções Gratificadas
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, constante do
inciso II do Anexo XVI ao mesmo Decreto;

CONSIDERANDO que fora mantido o(a) atual ocupante,

RESOLVE:

Ar t .  1 º  LOTAR,  na  Sec re ta r i a  Mun ic ipa l  de
Desenvolvimento Social, o(a) servidor(a) ANGELICA MAIRA DO
NASCIMENTO RIBEIRO, matrícula nº 413050155, Assessor
Técnico – DAS-5, a partir de 27 de janeiro de 2023, oriundo da
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2023.

Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Francisco Almeida Costa
Superintendente de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 054/GAB/SEPLAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições,
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de
agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 441 – NM, publicado
no Suplemento ao Diário Oficial do Município nº 2.967, de 27 de
abril de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Fundação Escola de Saúde
Pública de Palmas para a Secretaria Municipal da Saúde O(a)
servidor(a) FRANCILENE COELHO CAVALCANTE GOMES,
matrícula nº 413007782, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Administrativo Educacional.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro
de 2023.

Palmas, 31 de janeiro de 2023.

Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Francisco Almeida Costa
Superintendente de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 055/GAB/SEPLAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições,
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de

SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.153 - SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20234

março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto
de 2017, combinado com o ATO Nº 441 – NM., publicado no
Suplemento ao Diário Oficial do Município nº 2.967, de 27 de abril
de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º DEFERIR a solicitação de Abono de Permanência
do(a) servidor(a) VALDA LOPES DA FONSECA, matrícula nº
98901, ocupante do cargo de AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL
DA SAÚDE, a partir da data do pedido, qual seja, 13/01/2023,
nos termos do Art. 22 §2º da Lei nº. 1.414, de 29 de dezembro de
2005, bem como conforme documentos constantes dos autos nº
2023003035.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data supracitada.

Palmas, 31 de janeiro de 2023.

Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Francisco Almeida Costa
Superintendente de Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA/GAB/SEFIN/N° 016, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a designação de servidor
para exercer suas atividades na Central de
Execuções Fiscais da Comarca de Palmas/TO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, VÉRA LÚCIA
THOMA ISOMURA, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de
Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017 e
ATO nº 453 – NM, de 28 de abril de 2022.

CONSIDERANDO o Convênio de Cooperação n° 17/2018
PRESIDÊNCIA /DIGER/DIADM/DCC, firmado entre o Tribunal
de Justiça do estado do Tocantins e o Município de Palmas,
que tem como objeto a disponibilização de pessoal e meios
necessários à viabilização do funcionamento e manutenção da
Central de Execuções Fiscais da Comarca de Palmas – TO, de
modo a otimizar as ações e os procedimentos inerentes às ações
executivas fiscais municipais;

RESOLVE:

Art. 1°. Designar o servidor SAMUEL VARGAS DA
CUNHA, Matrícula n° 413046085 lotado na Secretaria Municipal
de Finanças, para exercer suas atividades na Central de Execução
Fiscais da Comarca de Palmas –TO, na forma do Convênio de
Cooperação n° 17/2018, firmado entre o Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins e o Município de Palmas.

Art. 2°. A designação tratada no artigo 1° vigerá a partir de
08 de dezembro de 2022 à 07 de dezembro de 2023.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de dezembro de 2022.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 26 dias
do mês de janeiro de 2023.

VÉRA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária Municipal de Finanças

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO N° 02/2023
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 059/2022

PROCESSO: 2020052213.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Prazo Contratual e Execução de
Obras.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de construção da Praça na Quadra ARSO 61 (603
Sul), nas condições e especificações constantes no Processo Nº
2020025513.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo,
por mútuo entendimento para ficar consignado à prorrogação de
prazo de vigência contratual por mais 03 (três) meses, tendo a
vigência até o dia 27/04/2023, como também a prorrogação do
prazo de execução das obras por mais 03 (três) meses, tendo a
vigência até o dia 27/01/2023, de acordo com Parecer Técnico
nos autos e em conformidade com o art. 57, § 1°, inciso VI, da Lei
n° 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores, e Processo Nº 2020052213.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, por meio de seu representante legal o senhor
Antonio Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n°
288.332.953-20, bem como da empresa Valor Engenharia Eireli,
CNPJ nº 21.801.010/0001-04, por meio de seu representante
legal o senhor João Ricardo Boaventura de Souza Bomtempo,
portador da Carteira de Identidade nº 410.680 SSP/TO e CPF nº
005.666.431-11.
DATA DA ASSINATURA: 19 de Janeiro de 2023.

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2018

PROCESSO: 2017057332
ESPÉCIE: Prestação de Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas / Secretaria Municipal da
Saúde
CONTRATADA: Empresa Pontual Assistência Técnica
Odontológica EIRELI - ME
OBJETO: A prestação de serviços de manutenção corretiva
e preventiva, com reposição de peças, em equipamentos
odontológico, na Rede Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 01 (um) ano, a contar de seu vencimento,
encerrando-se a priori, em 01 de fevereiro de 2024. Fica acordado
que essa prorrogação será extinta assim que houver a finalização
do procedimento licitatório do processo nº 2022074465, com a
respectiva contratação.
BASE LEGAL: Processo nº 2017057332 (Volumes I ao XII),
parecer nº 075/2023/GAB/PGM e Lei nº 8.666/93.
DOTAÇAO ORÇAMENTARIAS nº 8600.10.302.3000-2742
(Manutenção da Média e Alta Complexidade) e 8600.10.301.3000-
2710 (Manutenção dos Serviços da Atenção Primária); Elemento
de Despesa 33.90.39 e 33.90.30, nas fontes de recursos
1.500.1002, 1.600.0000 e/ou em fontes equivalentes.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas / Secretaria Municipal da
Saúde, CNPJ nº 24.851.511/0027-14, por seu represente legal,
Thiago de Paulo Marconi, RG nº 27943492, CPF nº 217.448.688-
16. Empresa Pontual Assistência Técnica Odontológica EIRELI
- ME, CNPJ nº 02.648.280/0001-74.
DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de 2023.

		2023-02-04T12:02:06-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185